平成 20年５月８日

各      位

会社名 さくらインターネット株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼
最高経営責任者 田中 邦裕

（コード番号 ３７７８ 東証マザーズ）

問合せ先  取締役最高財務責任者
片岡 督雄

業務提携に関するお知らせ

 株式会社朝日ネット（以下、朝日ネット）とさくらインターネット株式会社（以下、さ

くらインターネット）は、インターネット接続サービスおよびホスティングサービスなど

の分野において、広く業務提携を行うことで基本的に合意し、本日基本合意書に調印しま

したので、下記のとおりお知らせ致します。

 本提携により、朝日ネットのインターネット接続サービスと、さくらインターネットの

ホスティングサービスとを組み合わせ、両社の強みを生かした競争力のあるサービスを開

発・提供することが可能になります。

記

１．業務提携の目的

朝日ネットは、インターネット接続サービス業界において、日経パソコン、日経マーケ

ット・アクセス、Ｊ.Ｄ. パワーなどで顧客満足度 NO.1 の評価をいただき、接続品質や価格

競争力の高いサービスを提供しております。
さくらインターネットは、国内最大級のバックボーン回線容量を備え、サーバをお客様

専用にお貸しする「専用サーバサービス」や、サーバの保守を行い共同でお客様にご利用

いただく「レンタルサーバサービス」など、高品質かつコストパフォーマンスの高いサー

ビスを提供しております。 特に 2004 年 7 月より開始した「さくらのレンタルサーバ」は、

2007 年には利用者が 10 万件を超えるなど、ホスティング業界において、独自の地位を確

立しております。
今回、両社の強みを効果的に組み合わせることで、より魅力的な商品を提供するととも

に、両社の技術力・販売力の向上を図ります。

２．業務提携の主な合意内容
（１） 新サービスの共同開発

① 専用サーバサービスのＯＥＭ供給
② ホスティング付光接続サービス（ワンストップサービス）の開発・提供

（２） 販売における協力関係強化

① 相互会員へのクロスセリング
② 共同販促活動の実施

（３） その他

① ノウハウの共有化

３．業務提携先の概要

名称     ： 株式会社朝日ネット
主な事業内容 ： インターネット接続サービス「ASAHI ネット」を主催・運営
     コンピュータシステムの企画、開発、運用に関するコンサルティ
         ング

各種物販 など
設立年月日  ： 1990 年４月２日
本社所在地  ： 東京都中央区銀座６丁目６番７号
代表者    ： 代表取締役社長 山本公哉
資本金    ： ６億 3,048 万円
従業員数   ： 110 名（2007 年 9 月末現在）

４．日程

2008 年 5 月 8 日 取締役会決議
2008 年 5 月 8 日 業務提携基本合意書締結

５．今後の見通し
本件が当期の業績に及ぼす直接の影響は軽微ですが、会員の入会促進や退会抑止に効

果があるものと考えております。

以上

本件に関するお問い合わせ先

さくらインターネット株式会社

企画部ＩＲ窓口：ＴＥＬ0120-654-835（フリーダイヤル）

※受付時間：9 時 30 分～18 時 30 分

※月曜～金曜（祝祭日を除く）